— 1 —

云南省发展和改革委员会文件

云发改投资〔2020〕210 号

云南省发展和改革委员会关于印发
云南省 2020年“四个一百”
重点建设项目计划的通知

各州(市)人民政府，省直有关部门，有关企业，中央驻滇单

位，有关园区管委会：

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击

战的重要指示精神，全面落实党中央、国务院有关决策部署，

用好稳定扩大有效投资“关键一招”，有效对冲疫情影响，带

动就业、促进消费，保持经济平稳运行。经省人民政府同意，

现将云南省 2020 年“四个一百”重点建设项目计划印发你们，

并就有关事项通知如下：

一、加强高位统筹推进

各地各有关部门要坚持战疫情与稳投资并重，统一思想

认识、切实加强组织领导，将项目作为经济工作主抓手高位

— 2 —

推动。要建立重大建设项目主要领导挂帅、分管领导主抓、

责任部门主推的协调推进工作机制，高位统筹谋划、协调推

进重大项目。各地要对属地项目负总责，自加压力、迎难而

上，将年度建设任务细化分解到季度、月度，落实到具体项

目，将项目推进任务落实到责任部门、责任人，逐个节点抓

好落实；省级重点行业部门要牢固树立全行业管理理念，切

实承担起谋项目、促推进任务，逐个问题协调解决。确保竣

工项目年内投产达效、新开工项目年内如期开工、在建项目

加快建设、前期项目快速推进，顺利完成云南省 2020 年“四
个一百”重点建设项目年度投资目标，有效支撑全年固定资产

投资任务。

二、加快项目建设进度

各地各有关部门要围绕完成年度投资目标任务，以在建

项目稳存量、以新开工项目扩增量、以前期项目增后劲，筑

牢项目投资支撑基础。在做好疫情防控的前提下，对事关全

局、影响力大的工程项目要尽快组织复工建设。要加强跟踪

调度、及时发现解决问题，避免在建项目停工半停工；已下

达中央和省级财政资金、地方政府专项债券的项目，要加快

拨付使用进度，尽快形成有效投资。要持续加大前期工作经

费投入，加强业务指导，分级分类做好项目前期手续审批办

理；提前做好项目征地拆迁、水电气接入等开工前准备，确

保项目顺利落地进场；疫情防控形势较好、有条件的地区要

科学制定开工时间，合理安排调整施工进度，全力以赴加快

建设。

三、强化项目要素保障

省级有关部门继续大力争取中央资金支持；加快省预算

— 3 —

内前期工作经费和基本建设投资计划下达拨付进度，支持一

批重点项目建设；新增地方政府专项债券及配套融资优先对

重点项目给予支持；继续加强向银保监局和金融机构推送项

目，争取信贷资金支持；研究用好 PPP 与地方政府专项债券

相结合、基础设施项目资本金比例调减等政策；探索开展项

目资产证券化。加强重点项目计划与用地计划衔接，加强土

地资源在空间和使用时序上的统筹，强化存量盘活、增量优

用，精准配置土地资源要素，优先保障重点项目用地。

四、抓好项目协调服务

各地要建立重点项目工作台账，加强行业主管部门衔接

沟通，争取各部门提前介入，瞄准立项、选址、用地、环评

等前期工作关键节点，指导帮助业主做好项目前期论证、报

件编制，提高项目前期工作质量；全面推进在线审批监管平

台与“一部手机办事通”融合发展，拓展行政审批“互联网+”
服务维度，实现网上收件、网上审批和网上出件，无纸化办

理及容缺办理，提高审批效率，促进项目落地；强化项目全

程跟踪服务，及时协调解决项目建设中的审批、用地、融资

等方面的困难和问题，确保各类项目建设顺利推进，形成有

效投资。

五、抓实工作督导问效

各地要及时追踪掌握项目建设进展情况，灵活运用重点

督查、定期检查或随机抽查等多种方式，适时开展重点项目

督促检查。健全完善投资项目评价奖励制度，强化运用投资

完成情况、项目储备转化情况、重点项目建设情况、运行监

测调度情况、在线审批监管平台应用情况等进行评估考核，

并对工作扎实、成效显著的地区予以奖励，体现“大干大支持、

— 4 —

不干不支持”的鲜明导向，营造坚定不移抓好投资项目建设的

浓厚氛围。

六、坚持项目监测调度

进一步增强重点项目监测管理科学性，各地要依托在线

审批监管平台、重大项目库，做好项目实时调度，及时、准

确、全面地掌握“四个一百”重点建设项目进展情况，及时跟

进项目资金、用地需求摸底，切实做好台账信息调度。省级

各行业主管部门要主动服务，指导项目业主深入细致梳理项

目推进情况、存在困难及问题，及时反馈省发展改革委。各

地各有关部门要协调联动，加强信息沟通与交流共享，每月

调度汇总并于下月 5号前反馈省发展改革委，以便收集整理、

分析研判，定期形成专报提供省委、省政府决策参考。

附件：1.云南省 2020 年“四个一百”重点建设项目计划表

2.云南省 2020年“四个一百”重点建设项目月报表

云南省发展和改革委员会

2020 年 2 月 27 日

（联系人及电话：张辉，0871-63113634）

抄送：省委办公厅，省人民政府办公厅，省人大常委会办公厅，省政

协办公厅。

云南省发展和改革委员会办公室 2020年 2 月 28日印发